

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/167095,Odsloniecie-tablicy-poswieconej-pamieci-zolnierzy-3-Pulku-Ulanow-Slaskich-Tarnow.html>
23.04.2024, 17:48

Odsłonięcie tablicy poświęconej pamięci żołnierzy 3. Pułku Ułanów Śląskich - Tarnowskie Góry, 26 czerwca 2022









W niedzielę, 26 czerwca 2022r. w koszarach 5. Tarnogórskiego Pułku Chemicznego im. gen. broni L. Berbeckiego odbyły się uroczystości związane z upamiętnieniem stacjonowania w mieście żołnierzy 3. Pułku Ułanów Śląskich. Uroczystość wpisująca się w dwudniowe obchody 100-lecia przyłączenia Tarnowskich Gór do Polski (25-26.06.), przygotowane przez władze miasta.

Tablicę 3. Pułku Ułanów Śląskich ufundował Instytut Pamięci Narodowej na wniosek Ochotniczego Szwadronu 3-go Pułku Ułanów Śląskich, kultywującego historię i tradycje przedwojennej jednostki. Uroczystość odsłonięcia tablicy zorganizowali i koordynowali żołnierze tarnogórskiego Pułku Chemicznego. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz samorządowych z burmistrzem Arkadiuszem Czechem, posłanka na Sejm RP Barbara Dziuk, przedstawiciele i delegaci służb mundurowych, różnych instytucji, organizacji i stowarzyszeń, żołnierze i orkiestra Wojska Polskiego, przedstawiciel Instytutu Pamięci Narodowej, a także społeczność Tarnowskich Gór.

Uroczystości rozpoczęły się od mszy w intencji Ojczyzny, odprawionej w kaplicy garnizonowej przez ks. Wiesława Lechowicza, Biskupa Polowego WP. Po przejściu gości pod bramę wjazdową do koszar (na jednym z jej filarów umieszczono tablicę pamiątkową), odegraniu Mazurka Dąbrowskiego i przywitaniu wszystkich zebranych przez płk. B. Marka kontynuowano program uroczystości. M.in. o historii 3. Pułku Ułanów Śląskich, ale też o genezie i działalności powstałego w 2015 r. Ochotniczego Szwadronu, kultywującego pamięć o przedwojennych żołnierzach, w ciekawy sposób opowiedział zebrany por. kaw. ochot. Leszek Kasiarz. Inicjatorom i organizatorom uroczystości w serdecznych słowach podziękowała posłanka B. Dziuk. Odsłonięcia tablicy dokonali dowódca tarnogórskiej jednostki WP, Burmistrz Tarnowskich Gór, Poseł RP Barbara Dziuk. Dowódca Och. Szwadronu i dr Dominik Abłamowicz, przedstawiciel Oddziału IPN w Katowicach. Po poświęceniu tablicy liczne delegacje i osoby prywatne złożyły pod nią kwiaty. W części końcowej zebrani mieli okazję wysłuchać „*Pieśni reprezentacyjnej Wojska Polskiego*”, a także „*Marszu 3. Pułku Ułanów Śląskich*”. Na koniec żołnierze i zebrani przemaszzerowali na tarnogórski Rynek, na którym przewidziana była uroczysta parada i dalsza część uroczystości, poświęcona 100-leciu powrotu miasta do Polski. Niewątpliwą atrakcją opisanych wydarzeń był udział Ochotniczego Szwadronu Ułanów na koniach – grupy rekonstrukcyjnej kultywującej tradycje przedwojennej tarnogórskiej jednostki Wojska Polskiego.

3. Pułk Ułanów wchodzący w skład V Brygady Jazdy WP pojawił się na Górnym Śląsku 20 czerwca 1922 r., uczestnicząc w przejmowaniu od Międzysojusznicznej Komisji Rządzącej i Plebiscytowej jego wschodniej części przez Rzeczpospolitą, co było efektem powstań śląskich i plebiscytu. Kilka dni później 26 czerwca szwadron reprezentacyjny Pułku defilował na rynku w Tarnowskich Górach przed gen. S. Szeptyckim (dowódcą wojsk polskich, które wkraczały na Górny Śląsk). Polscy żołnierze przejęli wówczas koszary znajdujące się przy obecnej ul. Opolskiej, wcześniej zajmowane przez pruski 11. Pułk

Strzelców Konnych. Od tego momentu historia 3. Pułku Ułanów Śląskich (taką nazwę nosiła jednostka od 27 października 1938 r. na wniosek Sejmu Śląskiego) złączyła się z historią miasta.



Odstąpienie tablicy
poświęconej pamięci
żołnierzy 3. Pułku
Ułanów Śląskich -
Tarnowskie Góry, 26
czerwca 2022